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Anotace (abstrakt)

Cílem této práce je přinést komplexní přehled na specifika trhu s médii

pro vysokoškolské studenty, jeho historický vývoj i aktuální situaci. Blíže se zaměřuje

na rešerši komerčních médií cílených právě na studenty. Podrobnější analýza je

provedena na konkrétních titulech EuroCampus a Studenta (dříve Stip). Kombinací

vhodně zvolených kvantitativních a kvalitativních metod zkoumání obsahu a názorů

publika přináší odpovědi na otázky, zda mají studenti povědomí o studentských titulech

a jak je vnímají, jak je publiku přizpůsoben redakční a inzertní obsah zvolených titulů

a zda magazíny čtenářům poskytují originální témata a zajímavé informace, které jim

mohou být po absolvování studia na vysoké škole užitečné. V teoretické části práce je

definována aktuální situace na mediálním trhu v ČR. Dalším nezbytným teoretickým

východiskem je stanovení typologie studentských médií a zmapování situace a vývoje

vydavatelství magazínů EuroCampus a Studenta. V práci je nastíněna také situace trhu

se studentskými médii v západní Evropě a jeho vliv na české prostředí. V praktické části

jsou zpracována teoretická východiska metodologie postupu zkoumání tematické

agendy, provedena obsahová analýza vybraných titulů a realizovány individuální

hloubkové rozhovory se čtenáři.
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Abstract

This thesis presents a complex view of the specifics of the media titles designed for

college students in the Czech market, their historical development and current situation.

It focuses closer on analysis of commercial media targeting university students. Titles

named EuroCampus and Studenta (formerly Stip) were used in comprehensive analysis.

The combination of suitably selected quantitative and qualitative methods of research

of media content and opinions of audience provides important answers to questions such

as: if students have knowledge of this kind of media titles, how the titles are perceived

by this audience or if the editorial and advertising content brings original topics and

interesting information which may be helpful after graduation. The theory of this thesis

is defined by the current situation in the media market in the Czech Republic. Another

important theoretical point is creating the typology of student media titles and analyze

the history of publishing magazines EuroCampus and Studenta. The practical part is

based on theoretical background of methodology explored by thematic agenda, content

analysis of selected titles and in-depth interviews with the audience.
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Úvod

Již třetím rokem pracuji v největším vydavatelství studentských médií v České

republice Studenta Media. I když se nepodílím na tvorbě obsahu, vždy si nové vydání

magazínu ráda cestou do práce prolistuji a přečtu. Postupem času jsem si začala všímat

změn v obsahové skladbě novějších vydání. Vzhledem k vysokým nárokům,

které dnešní společnost na studenty klade a kterým jsem vystavena coby skoro

absolvent také já, vnímám v obsahové agendě stále častější opakování témat

ne/zaměstnanosti absolventů a spousty návodů a článků, jak se co nejlépe připravit

na pohovor, do praxe, do práce, do světa, na život. Ve své práci jsem se proto rozhodla

zabývat tematickou agendou médií pro VŠ studenty trochu podrobněji a prozkoumat,

jak se postupem času obsah přizpůsobuje společenské situaci.

I když jsou dnešní studenti velmi zaměstnáni internetem a novými médii, stále je

možné oslovit je klasickou formou – magazíny. Cílem této práce je přinést komplexní

pohled na specifika trhu s vysokoškolskými médii, jeho vývoj i aktuální situaci. Médií

majících za publikum vysokoškolské studenty je v České republice mnoho. Obecně se

dají rozdělit do tří kategorií: velké vydavatelské domy produkující speciální tituly

pro mladé intelektuály (Reflex, Respekt apod.); univerzitní periodika vydávaná

ve stylu „studenti pro studenty“ a financována akademickou obcí; a média pro studenty,

která jsou vydávána a financována soukromými subjekty. Tato práce se zaměří

na poslední z uvedených typů. Zabývat se bude především dvěma nejvýznamnějšími

komerčními periodiky pro VŠ studenty v České republice – prvním (EuroCampus)

a největším (Studenta).

V teoretické části bude v první pasáži podrobněji zmapována aktuální situace

na mediálním trhu v ČR, protože trh s médii pro studenty je jeho nedílnou součástí a je

jím významně ovlivňován. Dalším nezbytným teoretickým východiskem bude stanovení

typologie studentských médií a zmapování situace a historie vydavatelství magazínů

Campus a Studenta. V poslední řadě bude třeba podívat se do zahraničí, odkud

pocházejí významné vlivy udávající směr trhu s VŠ médii v naší zemi.

V praktické části bude provedena obsahová analýza vybraných titulů.

Kombinací vhodně zvolených kvantitativních a kvalitativních metod zkoumání obsahu

a názorů publika přinese odpovědi na základní výzkumnou otázku, tedy
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Jaká je skladba tematických obsahů a procento inzerce ve dvou příbuzných

periodikách cílených na VŠ studenty Studenta (dříve Stip) a Life on Campus

(dříve Eurocampus) ve vybraných vydáních? Výzkumná otázka je do značné míry

obecná a její záběr je velmi široký, pro udržení jednotných myšlenek a stanovení linie

bude třeba definovat také výchozí hypotézy. Ty se budou zabývat otázkami,

jako například zda studenti mají povědomí o těchto titulech a jak je vnímají, jak je

publiku přizpůsoben redakční a inzertní obsah zvolených titulů, a především, zda

magazíny poskytují čtenářům originální témata a zajímavé informace, které jim mohou

být po absolvování studia na vysoké škole užitečné.

Součástí této kapitoly budou také teoretická východiska metodologie

jednotlivých postupů zkoumání tematické agendy a její odborné zpracování. Závěr

přinese názor samotných studentů na obsah těchto titulů. Zvolené téma je unikátní

a doposud nebylo nikým teoreticky ani prakticky zpracováno, proto práce vychází

především z výzkumných zjištění autorky a analýzy daného segmentu mediálního trhu.

Důvodů, proč se tématem doposud nikdo detailně nezabýval, může být několik: špatně

definovatelný trh, relativně mladé téma, nestálá situace komerčních titulů

nebo komplikovaný přístup k informacím a archívu zvolených titulů.

Na zkoumání dílčích oblastí tematiky studentských časopisů nicméně pracovali

již studenti ve svých diplomových pracích. Například Dolníček z Fakulty sociálních

studií, MU v Brně (2010), jehož bakalářská práce je zaměřená na vysokoškolské

studentské časopisy v Brně v roce 2009. Bučinová (2009) pracovala na FSS

Masarykovy univerzity v Brně na tématu Mediální mapa vysokoškolských studentských

časopisů v Brně v roce 2009 s přihlédnutím k jejich jazykové kultuře. Její práce sice

obsahuje obecnou charakteristiku médií pro studenty, zaměřuje se však pouze na úzkou

lokalitu a data jsou pět let stará. Jedličková (2012) analyzovala situaci studentských

časopisů v kontextu regionálních médií na Písecku, ve své práci se zabývala pouze

médii pro střední školy. Stejně tak bakalářská práce Brestičové na téma Analýza

školních časopisů a jejich pozice v životě školy z roku 2009 se zaměřuje spíše

na charakteristiku středoškolských školních časopisů pro mládež, proto s nimi není

pracováno.
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1. Vliv mediálního trhu na typologii studentských titulů

Historický vývoj mediálního trhu v ČR významně přispěl k tomu,

že vůbec mohla vzniknout komerční média pro studenty, kterými se tato práce zabývá.

Pro vymezení pozice trhu s médii pro vysokoškoláky je v první řadě nutné podívat se

na obecnou situaci mediálního trhu v České republice a charakterizovat povahu

vlastnictví mediálních organizací. Okolnosti společenské, politické i historické se

nezanedbatelně odrážejí na vývoji mediálního trhu. Právě situace v celém státě

významně ovlivňuje také jednotlivé pohyby na trhu se studentskými tituly. Komplexní

představa o stávající situaci na mediálním trhu usnadní pochopit význam a vývoj

mediálních vydavatelství s komerčními tituly pro vysokoškolské studenty.

Ve druhé polovině 19. století a na počátku 20. století na území Česka sice

vznikaly první velké vydavatelské domy, původně vlastnící také papírny, tiskárny,

vydávající knihy a později i denní tisk a další periodika, ale ani dvacet let trvání

samostatného Československa v letech 1918-1938 nestačilo k tomu, aby zde vznikly

mohutné mediální koncerny a skuteční mediální magnáti, jak tomu bylo v západním

světě. Většinu vydavatelských domů vlastnila sdružení či politické strany, výjimkou

byly například Lidové noviny rodiny Stránských nebo tiskový koncern Tempo Jiřího

Stříbrného. Právě tzv. stranický tisk se v bývalém Československu kvůli politické

situaci udržel do roku 1989 a až s příchodem demokracie (potažmo soukromého


[…]


i později…

Jaké znáš studentské časopisy obecně?

Studenta, Stip, alFA, Halas

Komerční a studentské médium, jak je vnímáš, jaký pro tebe mají rozdíl?

Zásadní rozdíl bych rád viděl v tom, aby studentské médium bylo zcela bez reklamy -

aby fungovalo na základě podpory jednotlivých škol či grantů... To by měl být zásadní

rozdíl oproti komerčním médiím. V praxi ale pochybuji, že je to uskutečnitelné, takže

by reklama aspoň neměla být hlavním obsahem.

Jaký máš názor na tato komerční média pro vysokoškolské studenty?

Komerční média by měla ještě více cílit na cílovou skupinu studentů, jak celkově

obsahem, tak ještě větším poskytováním benefitů. Něco na způsob slev spojených

s ISIC. Prostě je to fajn, ale na druhou stranu, víš jak - takových věcí není nikdy dost.

Mě už se to asi moc nedotkne, ale jako "poselství budoucím generacím" by to bylo

dobrý.

Vnímáš tedy v časopise Studenta inzerci?

Ano, to vnímám. Nejvíc jsem asi vždy vnímal slevy spojené s kartou ISIC, inzerce je

podle mě příliš hodně… ale slevy a bonusy mě zajímaly.

Jak vnímáš skladbu témat nebo rubrik?

Líbí se mi pestrost témat od tipů spojených se studium, kulturními akcemi, orientace

článků i vzhledem k uplatnění studenta po škole, cestování a v neposlední řadě soutěže

krásy.

Přijde ti, že se postupem času ta skladba mění nebo změnila?

Pf, to je otázka skoro na tělo… Co jsem viděl těch pár čísel, tak mi přišlo, že tam bylo

víc věcí zaměřených na praxi a práci, než v těch starším vydáních.

Vzpomeneš si na nějaký článek, který se ti vryl do paměti a byl pro tebe přínosný?

Ne, zas tak hlubokou stopu asi žádný nezanechal.

Vyhledáváš aktivně nová čísla?

Ne, to nevyhledávám. Momentálně je v Ostravě ani nepotkávám, to bylo ještě

na ČVUTu v Praze.

Jsou pro tebe články z oblasti praxe a budoucí kariéry důležité?
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Ano, ty mě zajímají.

Vyhledáváš tato témata i jinde aktivně sám? O jaká témata se jedná?

Tohle je spíš takové obecnější a úzce zaměřené na můj obor... Je to proste o tom, jak si

vytvářet portfolio, jak komunikovat, jak vystupovat, sledovat trendy ve stavitelství,

designu, takže to jsou weby jako archdaily, dezeen, architizer, archiweb, earch,

designvid, časopisy ERA21, architekt a v neposlední řadě různé stáže v archi studiích...
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Příloha č. 19: Rozhovor č. 5

Odkud znáš magazín Studenta?

No, asi z toho, co sdíleli kamarádi na Facebooku. Články z online portálu.

Vzpomínáš si, kdy jsi četla nejstarší Studentu nebo Stip?

Časopis fyzicky? Tak to bylo někdy dva roky zpátky. Ve škole, já si to vůbec

nepamatuji, myslím, že ji někdo přinesl do školy a nechal ležet na lavici.

Kdy naposledy jsi Studentu dostala do ruky?

Tak to bylo někdy předminulý týden, kdy jsem čekala na jedné pracovní schůzce

a Studenta tam ležela na stole, tak jsem si ji prolistovala.

Vyhledáváš aktivně nová čísla?

To ne, nevyhledávám.

Jaké tedy znáš další studentské časopisy?

Studentské? Asi žádné. Nemůžu si na žádný vzpomenout. Jaké jsou další, když jsme

u toho?

Obecně komerční a studentské médium, jak je vnímáš, je v tom podle tebe rozdíl?

No, že komerční magazíny nemají takové zacílení. Studentské se přesně věnují svému

publiku, jsou zaměřené na studenty, na informace, co by je mohly zajímat. Komerční

nejdou až tak do detailu v těchto tématech.

Jaký máš názor na tato komerční média pro vysokoškolské studenty obecně?

A to je co? Nevím, asi neutrální. Nemám asi žádný názor, zase to tak velmi nesleduji.

Nenapadlo mě rozlišit komerční a nekomerční média pro studenty. Komerční jsou

pro mě lifestylové, co přinášejí spousty témat pro celou veřejnost.

Vnímáš v časopise Studenta inzerci?

No, když to moc nesleduji, tak asi ani ne. Ale všimla jsem si inzerce na nějaké jazykové

kurzy nebo něco takového v tom posledním čísle.

Jak vnímáš skladbu témat nebo rubrik ve Studentě?

Nemám o tom velkou představu a to si taky moc nepamatuju. Byl tam nějaký zajímavý

výzkum, pak rozhovor, taky něco o těch jazykových tématech.

Díváš se po něčem konkrétním, očekáváš, že ve Studentě najdeš praktické tipy?

Asi ne, spíš očekávám takové relaxační informace, asi jako v každém časopise, který

čtu. Ale čekala bych něco ze života studentů, možná vzory úspěšných lidí, to já ráda čtu.

Úspěchy, když někdo vyhrál nějakou cenu, vypracoval super projekt, asi něco takového

inspirativního.

Jsou pro tebe články z oblasti praxe a budoucí kariéry důležité?
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Přesně, jak říkám, když hledám příběhy třeba lidí, kteří se vypracovali ze studenta

na úspěšné manažery ve velkých firmách a jak toho dosáhli. Tipy ohledně kariéry,

ale to mě začalo zajímat až na druhém stupni studia. Na tom prvním jsem to nikdy

neřešila.

Vyhledáváš tato témata i jinde aktivně sama?

Ano, na internetu. Teď nedávno jsem viděla nějaké dobré doporučení, jak si vypracovat

životopis. Myslím, že to bylo na stránkách nějaké personální agentury.