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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce v zásadě odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce svědčí o tom, že byla napsána svědomitě, se smyslem pro detail a co největší
propracovanost. Vypovídá o pracovitosti a vážně míněné snaze. Výsledek je ale na tomto poměrně nezávislý.
V úvodní části, která obvykle bývá teoretickým uvedením do tématu, absentují teoretické koncepty a
specializovaná odborná literatura. Úvod je popisem vývoje zvolených časopisů, převažuje pozornost věnovaná
časopisu Studenta, v jehož vydavatelství autorka pracuje. Není zřejmé odkud podrobné pasáže o historii a vývoji
titulu pocházejí, nejsou uvedeny takřka žádné zdroje k množství detailů na toto téma. Může se objevit podezření,
že autorka reprodukuje své nebo sekundární zkušenosti či webové stránky. Místy styl práce připomíná PR profil
časopisu Studenta (str. 18, kap. 2.3).
Typologie médií pro studenty je násilně stanovená (str. 6)
Největším problémem práce je však obsahová analýza ve druhé části. Autorka nezohlednila běžné až rutinní
postupy při zpracování kvantitativních analýz obsahů a vyvinula svůj způsob, který snad není přímo chybný, ale
dosti připomíná počínání manžela tety Kateřiny ze Saturnina.
Způsob výběru vzorku není přiměřený cíli (str. 30). Autorka se správně pokouší nalézt souvislost mezi
tématickou dynamikou a změnami v redakci, cesta je ale zvolena nevhodně. Rozdíly mezi obdobími pod různým
vedením redakce mají být výsledkem! výzkumu, nikoli vstupním "předtříděním" materiálu a výběrem omezeného
množství čísel, o kterých se předem předpokládá, že reprezentují zlomová období.

Celou empirickou část rámuje základní nepochopení týkající se výhod a smyslu kvantitativní CA. Tím je mj.
možnost zpracovat velké množství dat za pomocí standardizovaného měřítka - systému přiměřeně obecných
kategorií několika málo proměnných. Autorka si však po mnoha redukcích vzorku vybírá z každého časopisu asi
40 textů. Další hodnocení výzkumu má tedy smysl jen za předpokladu, že se budeme tvářit, že kvantitativní
analýza šesti výtisků má smysl, což statisticky nemá. Tvrdit například, že hypotéza o nárůstu kariérních témat se
potvrdila srovnánímčísel ze tří let, kdy ve třetím je jich více oproti prvnímu a v prostředním roce tato témata
absentují, je odvážné.
Kategoriální systém se musí vztahovat na celý vzorek. Autorka zaměnila kategorie proměnné téma za jednotlivé
rubriky a její "kódovací kniha" se potom sestává z přehledu rubrik dvou časopisů (str. 40). Celkově pak
nezjišťuje tématickou strukturu časopisů, ale kolik článků bylo publikováno v které rubrice. (Některé rubriky
samy mají logicky určitou stálejší tématickou orientaci, takže něco málo o tématech se zjistí, ale v podstatě
náhodou.) Způsob prezentace dat po jednotlivých číslech časopisů (pro Studenta tab. 6, 7, 8) ukazuje na
nepochopení nutnosti data kvantitativní CA agregovat, zatímco tyto tabulky je vlastně prezentují ještě ve formě
jakési kódovací matice, kde každý řádek odpovídá jedné kódovací jednotce. To, co by se dalo vyjádřit jednou až
dvěma tabulkami se tak rozkládá na 11 stranách. Pokusem o agregování jsou grafy na str. 52, popř. 58, nemají
však vypovídací hodnotu, není jasné měřítko, v jednom grafu se opakují stejné barvy pro různé proměnné, atd.
Zvláštní je také to, že je zařazen (pokus o) výzkum publika, ačkoli práce má titul Obsahová analýza… Výzkum
nelze hodnotit kladně, pro daný účel se hloubkové rozhovory nehodí, krom toho jsou špatně zpracované,
interpretace jsou jen přehledem získaných odpovědí prezentovaých navíc ve vztahu k původním otázkám (tj.
neproběhla rekontextualizace a dekontextualizace.)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V literatuře se pracuje se s diplomovými pracemi jako s odbornou literaturou. Bez nich je na seznamu pouhých
12 knižních titulů, žádné články a žádné publikace v angličtině. Práce je napsána úhledným přiměřeným stylem,
neobsahuje nápadné množství jazykových nedostatků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Navrhuji, aby práce postoupila k obhajobě a doporučuji je klasifikovat stupněm velmi dobře - dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jak je třeba přepracovat kategoriální systém proměnné "téma", aby byl univerzální rpo všechny části

vzorku?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!